Một trong những cung cách hành xử để chạy tội của tập đoàn ấy là đổ lỗi cho
QLVNCH, xuyên tạc khả năng và tinh thần chiến đấu của quân lực này và thổi phồng
những khuyết điểm có tính kỹ thuật hơn là cơ bản của nó trong một số trận đánh lớn
như trận tổng tấn công tết Mậu Thân 1968 của cộng sản hay trận đánh Hạ Lào đầu
năm 1971 của QLVNCH chẳng hạn. Xét đến cùng lý, nguyên nhân những sai lầm
quân sự ấy là do chính sách và đường lối chỉ đạo chiến tranh được hoạch định từ Tòa
Nhà Trắng nằm cách xa chiến trường trên mười ngàn cây số.

Nó sẽ giúp nhổ đi những u
ác tính đỏ tại Lào trước khi chúng trở thành di căn, cắt đứt ống tiếp sinh cho bộ đội
miền Nam Việt Nam của Hà Nội khiến bọn này sẽ héo hon và dễ bị liên quân Việt-
Mỹ tiêu diệt tại chỗ. Và như vậy có khả năng cao là vụ tổng tấn công Tết Mậu Thân
1968 của cộng sản đã không xảy ra và do đó đã không tạo một cái cớ cho phong trào

và đúng lúc sự rạn nứt bất khả
hàn gắn của khối cộng sản quốc tế, nhất là lúc nội bộ Trung cộng bị đảo lộn vì cuộc
Cách mạng Văn hóa trong thập niên 1960, để giải quyết cuộc chiến Việt Nam có lợi
cho mình và đồng minh.

Hệ quả của chuỗi sai lầm nhân quả trên của Mỹ là sự bùng nổ của biến cố Tết Mậu
Thân 1968 mà nay nhìn lại thì thấy đó là tiếng gióng đầu tiên của hồi chuông báo tử
của VNCH. Vì ý nghĩa lịch sử của biến cố này mà tác giả đã để dành nguyên chương
9 của sách (trang 115 - 124) để phân tích nguyên nhân và ảnh hưởng của nó đến tiền
đồ cuộc chiến.

5 - Biến cố Tết Mậu Thân 1968 là do cộng sản khởi xướng trong lúc đã có thỏa
thuận hưu chiến song phương để nhân dân Việt Nam được ăn mừng năm mới
trong hòa bình và được chúng gọi là cuộc “Tổng Công kích và Tổng Nổi dậy Tết
Mậu Thân” . Đây là lý do tại sao chúng đã gây được yếu tố bất ngờ cho QLVNCH
và Quân đội Mỹ ở nhiều nơi trên toàn quốc.

Nhưng ý đồ của Hà Nội khi mở cuộc Tổng Tấn công Tết Mậu Thân 1968 chủ yếu
không phải để giành chiến thắng quân sự mà để phục vụ những mục tiêu chính trị và
tâm lý như Nghị quyết 14 của Đảng Lao động (tiền thân của đảng CSVN) chỉ cho
thấy. Mục tiêu chính trị của chúng là nhằm tiến tới bàn hội nghị để thương thuyết về
việc thành lập một “chính phủ trung lập” cho miền Nam Việt Nam trong đó VNCH
phải chia sẻ quyền hành với công cụ Mặt trận Giải phóng miền Nam của Bắc Việt.

Một lý do khác tại sao cộng sản đã chọn dịp tết Nguyên Đán 1968 để mở cuộc tấn
công là vì, như Võ Nguyên Giáp đã tuyên bố, đó là thời điểm rất thuận lợi để Hà Nội
khai thác mùa tranh cử tổng thống và phong trào phản chiến đang bắt đầu nở rộ tại
Mỹ. Kết quả là chúng đã thắng lớn trong mục tiêu này: Biến cố Tết Mậu Thân 1968
đã gây nên một chấn động tâm lý nơi người dân Mỹ khi họ được chứng kiến trên màn
ảnh vô tuyến truyền hình những cảnh đổ vỡ hoang tàn và chết chóc thê thảm của cuộc
chiến Việt Nam, với những xác lính Việt cộng nằm ngổn ngang trên đường phố Sài
Gòn và ngay trong khuôn viên Tòa Đại sứ Mỹ trên Đại lộ Thống nhất.

Chỉ riêng trong chiến
dịch Xuân 1972, mức tổn thất của quân Bắc Việt được ước tính như sau: 60% quân số
bị loại ra khỏi vòng chiến, 80% quân khí, kể cả tăng, pháo cơ động, cao xa và hỏa
tiễn bị hủy diệt. (trang 161) Nhưng cũng như trong trận tổng tấn công Tết Mậu Thân
1968, cộng sản lần này thua về quân sự nhưng thắng về tâm lý: cuộc leo thang chiến
tranh của chúng đã châm ngòi cho phong trào phản chiến ngoài đường phố và trong
khuôn viên Quốc hội HK bùng nổ trở lại, đòi “hòa bình tức khắc”, khiến Nixon và
Kissinger chẳng còn mấy bụng dạ để giằng co với cộng sản ở bàn hội nghị và kiên
định trong lập trường “đặt việc bảo vệ uy tín quốc gia lên trên hết” của họ.